[image: ][image: ]
EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Apresento a Vossa Excelência, nos termos do artigo 213 do Regimento Interno desta Casa de Leis, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, para que este, junto ao setor competente, adote providências urgentes quanto à seguinte reivindicação popular:
Viabilidade de semáforo ou faixa elevada.
Avenida: Rebouças, em frente ao Shopping ParkCity.
Bairro: Jardim Paulista.
JUSTIFICATIVA
Convieram a este vereador munícipes informando que o trecho da Avenida Rebouças, em frente ao Shopping ParkCity Sumaré, apresenta intenso fluxo de veículos e grande circulação de pedestres, sobretudo nos horários de pico, havendo relatos recorrentes de situações de risco e acidentes durante a travessia da via.
Neste sentido, é de primordial importância que a Administração Pública Municipal realize estudo de viabilidade para a instalação de semáforos com botoeira para pedestres, nos dois sentidos da via, ou, alternativamente, a implantação de faixas elevadas para travessia, a fim de garantir maior segurança, organização do trânsito e preservação da integridade física dos pedestres. Certos da atenção que o caso requer.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2026.
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
J

AIORAL
OR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 348/2026 - PROTOCOLO 402/2026 - 05/02/2026 14:34